
Čornajas jaunieši apmeklē Briseli

Realizēts ELFLA projekts
“Pasākumu un izstāžu aprīkojums
Dricānu katoļu draudzes mājā”

Jauniešu biedrība Ludzas RIK
(Radošo Iniciatīvu Klubs) veiksmīgi
piedalījusies Erasmus+ jauniešu
līdzdalības projektā "Piedalies un
dalies"

Izglītības resursu centrs piedāvā
izziņas materiālus

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: PARAKSTĪTS LĪGUMS
PAR PROJEKTA
ĪSTENOŠANU
2024. gada 2. jūlijā Ludzas novada
pašvaldība parakstīja Vienošanos ar
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par
Eiropas Savienības fonda projekta "Lielā
Ezerkrasta promenādes izveidošana un
krastmalas teritorijas labiekārtošana
Ludzas pilsētā" īstenošanu.

Projekta mērķis ir Ludzas Lielā ezera
krastmalas labiekārtošana un promenādes
izveidošana, uzlabojot dzīves vides
kvalitāti, palielinot sabiedrības drošību un
veicinot tūrisma attīstību.

AUSTRUMLATGALĒ
Jūlijs 2024, Ziņu lapa Nr. 3

3

4

6

7
Plašāk – turpmākajā lappusē



Projekta ietvaros tiks veikti: Lielā Ludzas ezera krasta tīrīšanas un labiekārtošanas darbi; pārbūvēta
Lielā Ezerkrasta iela, pārveidojot to par promenādi un izbūvējot gājēju celiņus; LED apgaismojuma
izbūves darbi un apgaismojuma elementu integrēšana celiņos, videonovērošanas sistēmas izbūves
darbi, atpūtas vietu izbūve, mazo arhitektonisko formu (dažāda veida soliņi, atkritumu urnas, velo
novietnes) uzstādīšana, sausās strūklakas izbūves darbi un apstādījumu koncepcijas īstenošana.

Īstenojot projektu tiks pielietota vietrades pieeja, sakārtota degradēta un aizaugusi teritorija;
labiekārtota teritorija rekreācijai un arī aktīvai atpūtai, kas nodrošinās dzīves vides kvalitātes
uzlabošanos gan netālu dzīvojošiem iedzīvotājiem, gan visiem pilsētniekiem. Ierīkojot jaunu
apgaismojumu un uzstādot videonovērošanas kameras, tiks uzlabota sabiedrības drošība. Tiks radīts
jauns tūrisma objekts, kā arī uzlabosies teritorijas funkcionalitāte, to varēs izmantot gan
pasākumu/koncertu, gan mākslas plenēru, gan kā āra klasi dažādu izglītojošu nodarbību
organizēšanai, tā būs jauna kultūrtelpa. Pasākumi, kas tiks organizēti projekta ietvaros attīstītajā
publiskās ārtelpas teritorijā, būs brīvi pieejami, bez maksas. Attīstot un labiekārtojot ārtelpu pie
ezera, tiek veidota arī labvēlīga vide uzņēmējdarbības atbalstam blakus teritorijās.

Projekta rezultāti: atjaunota publiska ārtelpa - 18 400 m2 platībā.

Projekta kopējās izmaksas 989 503,75 EUR, t.sk. projekta attiecināmās izmaksas ir 989 503,75 EUR
no tām:

ERAF - 80,85% jeb 800 000,00 EUR;
Ludzas novada pašvaldības finansējums - 19,15 % jeb 189 503,75 EUR.

2

Projekts “Lielā Ezerkrasta promenādes izveidošana un krastmalas teritorijas labiekārtošana Ludzas
pilsētā” Nr.5.1.1.3/1/23/A/004 tiek īstenots Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un
vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās
teritorijās” 5.1.1.3. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” ietvaros ar
Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) finansējumu.

Informāciju sagatavoja: Ilona Mekša, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājas vietniece



Čornajas jauniešu centra “Horizonts” komanda (Endija Marianna Broliša, Samanta Daniloviča, Ņikita
Boļšakovs, Aleksandrs Fjodorovs, Sarmīte Broliša) izcīnīja 1. vietu Eiropas Parlamenta vēlēšanu
čempionātā, kuru organizēja biedrība “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” projekta “Mūsu
balsis, mūsu nākotne!” ietvaros, ko finansēja Eiropas Savienība. Galvenā balva bija brauciens uz Briseli.
No 19. līdz 22. jūnijam komanda devās 4 dienu braucienā, lai pilnveidotu savas zināšanas, gūtu jaunu
pieredzi un paplašinātu savu redzesloku.

Pirmajā dienā dalībnieki kopā ar organizatoriem, brīvprātīgajiem palīgiem un vēstnešiem devās uz JEF
(Young European Federalists) biroju, kur dalījās stāstos par savām organizētajām aktivitātēm,
izdarītajiem secinājumiem par jauniešu iesaisti vēlēšanās, kā arī uzklausījām ko Eiropas Savienība dod
mums. Diena turpinājās ar Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres tikšanos. Kas vainagojās ar
vērtīgām sarunām, lieliskiem iespaidiem par spēcīgiem Latvijas cilvēkiem, kas darbojas Eiropas
Parlamentā un pārstāv mūsu intereses. Diena tika noslēgta apbrīnojot iespaidīgo Atomium celtni un
muzeju ar gaismas instalācijām.

Otrā diena tika iesākta ar Parlamentarium muzeja apmeklējumu, kur ar multivides gida palīdzību tika
gūts ieskats par Eiropas Parlamentu, tā darbību, principiem, deputātiem, Eiropas vēsturi un
integrācijas procesu. Dienu paspilgtināja došanās uz pasākumu par mieru, kur jaunieši aktīvi
iesaistījās uzdodot jautājumus politikas ekspertei Sūzanai Anghelai no Eiropas Parlamenta
pētniecības dienesta. Kā arī eksperte uzsvēra lietas, ko Eiropas Savienība dara, lai pastiprinātu savu
aizsardzību un veicinātu mieru. Dienas noslēgumā aizrautīga orientēšanās pa Briseli ar sagatavotiem
uzdevumiem. Šī aktivitāte ļāva vairāk iepazīt Briseles kultūras bagātības.

Trešajā dienā bija došanās uz Eiropas Vēstures namu, kur varēja pieredzēt un izdzīvot Eiropas
attīstības vēsturi cauri laika posmiem. Tajā iekļaujot gan attīstības posmus, gan 1. un 2. pasaules kara
postažu un iznīcību. Pēc šī muzeja apmeklējuma jaunieši atzina, ka mūsu vērtības, kas ir jānosargā ir
miers, brīvība un vienlīdzība. Pēc tam bija došanās uz Eiropas Parlamenta sēžu zāli, kur bija iespēja
vairāk iepazīties, kā norit darbs Parlamentā. Tika apskatīti arī Briseles vietējie muzeji.

Ceturtā diena tika aizvadīta ceļā, bet dalībniekiem apmainoties ar atziņām, kādas guva šajā braucienā.
Paldies biedrība “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” par organizēto čempionātu un braucienu,
paldies Rēzeknes novada pašvaldībai un Kaunatas apvienības pārvaldei par atbalstu jauniešiem.

3

ČORNAJAS JAUNIEŠI APMEKLĒ BRISELI

Informāciju sagatavoja: Sarmīte Broliša, Čornajas jaunatnes darbiniece 



Sabiedriskā labuma organizācija, biedrība "Maziča" ir īstenojusi projektu Nr. 23-01-AL15-A019.2202-
000019 “Pasākumu un izstāžu aprīkojums Dricānu katoļu draudzes mājā" "Rēzeknes novada
partnerība" rīkotā atklātā projektu konkursa Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma
19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes:
19.2.2 "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas", ietvaros.

Projekta realizācijas rezultātā tika iegādāts pasākumu un izstāžu aprīkojums: izstāžu mēbeļu
komplekts – izstāžu koka skapis, divas izstāžu sienas, divas izstāžu vitrīnas; āra pasākumu mēbeļu
komplekts – četri salokami plastmasas galdi un 31 salokāms plastmasas krēsls; pasākumu mēbeļu
komplekts iekštelpām – 26 koka krēsli un galds; video un audio aparatūras komplekts – televizors, TV
turētājs uz ritentiņiem, mūzikas centrs.

Iegādātais pasākumu un izstāžu aprīkojums ļauj biedrības "Maziča" aktīvistiem realizēt jau sen
iecerētu sapni – iekārtot Draudzes mājas telpās izstādes ekspozīciju "Viņi kalpoja Dricānos". Biedrība
"Maziča" jau trīs gadus Dricānu pagasta svētku laikā ir rīkojusi izstādes, taču tās bija apskatāmas
vien īsu periodu. Tagad, kad ir iegādāts nepieciešamais aprīkojums, izstādes Draudzes mājā būs
pieejamas pastāvīgi, kā arī periodiski tiks mainīts un papildināts ekspozīcijas saturs. Iegādātās
pasākumu mēbeles - galdi un krēsli, ļaus Draudzes mājā pulcināt apmeklētājus arī uz dažādiem
pasākumiem – radošām pēcpusdienām, kopīgiem dziesmu vakariem un semināriem. Pasākumus
varēs rīkot kā iekštelpās, tā arī Draudzes mājas piegulošajā teritorijā blakus baznīcai. Jau šī gada
Dricānu pagasta svētkos Draudzes nama durvis būs plaši atvērtas gan saviem pagasta ļaudīm, gan
ciemiņiem, lai interesenti varētu aplūkot iekārtoto izstādi un arī pašu pasākumu un izstāžu
aprīkojumu. Īpaši jāizceļ izstāžu koka mēbeles, ko pēc pasūtījuma izgatavoja Rēzeknes novada
meistari.

4

REALIZĒTS ELFLA PROJEKTS “PASĀKUMU UN
IZSTĀŽU APRĪKOJUMS DRICĀNU KATOĻU

DRAUDZES MĀJĀ”

Plašāk – turpmākajā lappusē



5

Projekta kopējās izmaksas ir 8575,95 EUR, no kurām ELFLA publiskais finansējums ir 7718,34 EUR,
pašvaldības līdzfinansējums 860,00 EUR.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas
tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm 

Informāciju sagatavoja: biedrības "Maziča" valdes locekle Ineta Veļičko, tālr. 26623970, un projekta vadītāja Diāna
Saksone, tālr. 26399590

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm


Ludzas 2. vidusskolas jauniešu biedrības Ludzas RIK (Radošo Iniciatīvu Klubs) īstenotā JSPA
Erasmus+ līdzdalības projekta "Piedalies un dalies" ietvaros Ludzas, Ciblas, Kārsavas un Zilupes
vidusskolu skolēni iepazina pašvaldības darba specifiku un ikdienu. No marta līdz jūnijam tika
organizētas dažādas aktivitātes. Spilgtākā no tām bija domes sēdes simulācija, kas ļāva skolēniem
iejusties domes deputātu lomā.

Viens no aizraujošākajiem un sarežģītākajiem projekta uzdevumiem bija domes sēdes simulācija,
kurā jaunieši iejutās deputātu lomās un diskutēja par skolas formas ieviešanu novada skolās.
Projekta laikā jaunieši uzlaboja savas digitālās prasmes, apgūstot dažādu spēļu rīku izmantošanu
izglītībai un pašpilnveidei. Viņi izveidoja virtuālo izlaušanās istabu "Atklāj Eiropu" platformā Genially,
kuru izspēlēja gan skolu komandas, gan arī pašvaldības izveidota komanda. 

Noslēguma pasākumā Ludzas pilskalnā notika loku šaušanas sacensības ar domes deputātiem un
pašvaldības vadību. Lietainā diena bija piepildīta ar enerģiju un jautrību. Ludzas novada domes
priekšsēdētājs uzsvēra, ka šādi kopīgi pasākumi satuvina paaudzes un veicina savstarpēju sapratni.
Viņš arī uzsvēra, ka sadarbība ar jauniešiem un jauniešu organizācijām ir ļoti svarīga pašvaldības
darbā.

Nodarbībās Ludzas Amatnieku centrā jaunieši izzināja seno latgaļu dzīves veidu, vērtības un
amatniecību. Viņi uzzināja, kādi darbi tika veikti senos laikos, un kāpēc ir svarīgi zināt savas saknes un
godāt savu dzimteni.

Projekta noslēgumā tika veikts izvērtējums, kurā dalībnieki norādīja, ka šādi neformālās izglītības
projekti ir ļoti vērtīgi, jo tie sniedz noderīgas prasmes un pieredzi. Dalībnieki izteica vēlmi piedalīties
līdzīgos pasākumos arī turpmāk un aicinātu līdzdarboties arī citus jauniešus. Novada dome un
pašvaldība ir gandarīta par jauniešu līdzdalību sabiedriskajos procesos, uzņēmību un interesi, kā arī
par projektu piesaisti, kas ir vērtīgs pienesums novada jauniešu izaugsmei.

6

JAUNIEŠU BIEDRĪBA LUDZAS RIK (RADOŠO INICIATĪVU
KLUBS) VEIKSMĪGI PIEDALĪJUSIES ERASMUS+ JAUNIEŠU

LĪDZDALĪBAS PROJEKTĀ "PIEDALIES UN DALIES"

"Projekta gaitā Ludzas novada skolu komandas – Ludzas 2. vidusskola, Ludzas pilsētas
vidusskola, Kārsavas vidusskola, Zilupes vidusskola un Ciblas vidusskola – sadarbojās, lai
labāk izprastu, kā darbojas pašvaldība, kādi ir tās uzdevumi un ikdienas darbs. Iepazināmies arī
ar lēmumu pieņemšanas procesu, vērojot domes un komiteju sēdes, piedalījāmies diskusijās ar
domes priekšsēdētāju un deputātiem. Tikāmies arī ar divu politisko partiju jauniešu nodaļu
vadītājiem", stāsta projekta koordinatore, 11. klases skolniece, Jelizaveta Ivanovska.

' '

Informāciju sagatavoja: Jana Dukaļska, Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste



Izglītības resursu centrs piedāvā izziņas materiālus - puzles, atmiņas spēles, kartes, ES valstu
karogus, grāmatas un citus atbalsta materiālus, kas ļauj bagātināt mācību procesu, pilnveidojot
skolēnu zināšanas un izpratni par Eiropas Savienību, tās dalībvalstīm, vērtībām, attīstību un
aktualitātēm. Ikviens pedagogs, jaunatnes darbinieks, NVO pārstāvis materiālus var iegūt
lietošanā no vienas līdz četrām nedēļām, izvēloties tos katalogā.

Šobrīd Izglītības resursu centrā ir pieejami vairāk kā 100 dažādi materiāli, visbiežāk pieprasītie ir
ES valstu karogi, karogu virtenes, ES karte - puzles veidā, kā arī spēles. Esošais materiālu klāsts
regulāri tiek papildināts. Materiālus var pasūtīt, rakstot to kodu un vēlamo izmantošanas laiku uz
e-pasta adresi izglitiba@esmaja.lv.

7

Izglītības resursu centrs nenodrošina materiālu transportēšanu. Izvēlētie materiāli jāizņem un
jānodod ES mājā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā, iepriekš vienojoties par ierašanās laiku.

Tāpat Izglītības resursu centrā ikviens pedagogs var saņemt klātienes vai tiešsaistes metodiskas
konsultācijas un ieteikumus gan par ES tematikas integrēšanas iespējām ikvienā mācību jomā,
gan par daudzveidīgu izglītības resursu izmantošanu mācību procesā. Lai vienotos par
konsultācijas laiku un veidu, rakstiet izglitiba@esmaja.lv.

https://esmaja.lv/sites/default/files/inline-files/ES%20M%C4%81jas%20Resursu%20centrs%20Junijs24_compressed.pdf
https://esmaja.lv/index.php/lv/aktualitates/izglitiba@esmaja.lv
https://esmaja.lv/index.php/lv/aktualitates/izglitiba@esmaja.lv


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets)

Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

